Bestiae ac quadrupeda et reptilia ante delictum communi cum ho-

D πρὸ τῆς παραβάσεως τῷ ἀνθρώπῳ, διότι, φησὶν, ὁ ὄφις ἀνθρωπίνῃ φωνῇ ἐλύλησε τῇ Εὔᾳ. πῦσα δὲ λογικὴ φύσις κατ’ εἰκόνα Θεοῦ, ταῦτα δὲ οὐκ εἰσὶ κατὰ εἰκόνα θεοῦ· τὸν γὰρ ὄφεν ὅμολογοῦμεν λελαληκέναι τῇ Εὔᾳ, στόμα γενόμενον τῷ νοητῷ ὄφει, ἐν ᾧ ἐνεργήσας ὡς συνήθει ὄντι τῷ ἀνθρώπῳ παρὰ τὰ λοιπὰ θη- 5 ρα δι’ αὐτοῦ ἥπατησε τοὺς προπάτορας, ὁ μετὰ τοῦτο καὶ ἐν ἀψύχοις εἰδώλοις λαλήσας τοῖς ὑπ’ αὐτοῦ δελεασθεῖσι πολυτρόπως εἰδωλολάτραις. τὸ δὲ εἶναι τὸν ὄφιν τετράπον τὸ πρὸν καὶ μετὰ τὴν πονηρὰν εἰσήγησεν ἔρωτικόν, καὶ ἵνα αὐτῷ ἐπὶ τὴν γλῶσσαν

P 5 ἐντεθῆναι, οὐκ ἀπιστοῦμεν. φρόνιμος δὲ ὁ ὄφις ἐκλήθη, διτι τὸ 10 λογικὸν ζῶσν τὸν ἀνθρώπον, καὶ τῶν ἄλλων ἀγχινόλα διαφέρον, ἔξαπατῶν ἔμελλεν. ἄλλοι δὲ φασιν διτι οὐ τῷ κατὰ προφορὰν λόγῳ ὁ ὄφις ἔχρήσατο· ἀλλ’ οἱ πρωτόπλαστοι, ἀτε κακίας ὄντες ἀμιγεῖς, ἀκριβεστάτας εἰχον τὰς αἰσθήσεις καὶ πολὺ τῶν ἡμετέρων διαλλαττούσας, ὥστε τὴν ἀκοήν αὐτῶν πάσης ὑπάρχειν φωνῆς 15 ἀκοντικήν. ἐπειδὴ γὰρ βασιλεὺς ὁσπερ προήχθη ἐν τῷ κόσμῳ ὁ ἀνθρώπος, εἰκότως κατ’ εἰκόνα θεοῦ γεγέννηται· ἔδει γὰρ τὸν μέλλοντα ἀρχεῖν τῶν ἄλλων ὁσπερ τινὲν εἰκόνα εἶναι ἔμψυχον τῆς τοῦ παμβασιλέως ὅμοιωτητος, οὐκ ἐν πορρφυρίδι καὶ σκήπτρῳ καὶ

B διαδήματι τὴν ἀξίαν ἐμφαίνοντα, ἐπει μηδὲ τὸ ἀρχέτυπον ἐν τού- 20 τοις ἔστιν, ἀλλ’ ἐν τῷ κεκοσμηθεῖ τῇ ἀφθαρσίᾳ καὶ ἀθανασίᾳ καὶ ἀρετῇ· τούτοις γὰρ τιμηθεῖς ὁ ἀνθρώπος τὴν πρὸς τὸ πρωτό-

minibus voce usa sunt. nam (inquit) serpens humana voce Eam est allocutus. omnis autem natura ratione praedita est secundum imaginem dei. at vero ista non sunt facta secundum imaginem dei. etenim serpentem fatemur Evae verba fecisse, ita quidem ut is oris loco fuerit serpenti, quem et significatum intelligentia reprehendimus. hic illo, ut cum homine plus quam reliquis sit animantium consuetudinis habente, usus instrumento, generis nostri auctores decepit. idem postmodo etiam in simulacris inanimis locutus est ad variis modis a se inescatos simulariorum cultores. neque tamen non credimus serpentem initio suisse quadrupedem, ac post malitiosam istam inductionem humi serpendi necessitate adstrictum, linguaeque eius virus impositum. vocatus est serpens callidus, quod homini, animali ratione praedito et reliquis acumine mentis praestanti esset impositurus. alii dicunt non expressis verbis usum serpentem, sed primo creatos homines, utpote ab omni malitia puros, acutissimos habuisse sensus multoque nostris praestantiores; itaque suo auditu omnia vocis genera percepisse. quando enim in mundum homo tanquam rex productus fuit, conveniebat eum ad imaginem dei factum esse: quippe oportebat eum qui aliis esset imperaturus, veluti imaginem quandam animatam esse similitudinem eius qui rex est omnium; qui non purpura sceptro ac diademate dignitatem suam monstraret, quando et exemplar ad quod ille factus est nihil horum habet, sed eo quod interitus vacuitate immortalitate ac virtute exornatus esset: his enim rebus decoratus homo similitudinem imaginemque exemplaris ad